
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 184 del 09/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZE 1 dicembre 2010, n. 58
 
Approvazione e pubblicazione del modello di dichiarazione fiscale per tributo speciale per il
conferimento in discarica dei rifiuti solidi nonché delle istruzioni per la compilazione e l’invio telematico
dello stesso.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 01 del mese di Dicembre in Bari, nella sede del Servizio Finanze, viale Caduti di tutte
le guerre 15, il Dirigente del Servizio adotta il seguente atto.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTO l’art. 3, commi da 24 a 40, della legge n. 549 del 28 dicembre 1995, e successive modificazioni,
che istituiscono il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi.
 
 VISTA la legge regionale n. 5 del 22 gennaio 1997, e successive modificazioni, che reca la disciplina
regionale del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi.
 
 VISTI gli artt. 8 e 9 della legge regionale n. 25 del 3 agosto 2007, che modifica la struttura del tributo,
introducendo, tra gli altri, aspetti premiali in capo ai conferenti di rifiuti urbani che abbiano raggiunto
livelli adeguati di raccolta differenziata.
 
 VISTO l’art. 11 della legge regionale n. 9 del 2 agosto 2010, che abroga il comma 9 dell’art. 9 della
legge regionale n. 25 del 3 agosto 2007.
 
 VISTO l’art. 9, comma 8, quarto periodo, della legge regionale n, 25 del 3 agosto 2007 a mente del
quale lo schema tipo di dichiarazione contenente le istruzioni per la compilazione è approvato con
determinazione del Dirigente del Servizio Finanze da pubblicarsi sul BURP.
 
 VISTO l’art. 9, comma 8, ultimo periodo, della legge regionale n. 25 del 3 agosto 2007 secondo cui con
determinazione del Dirigente del Servizio Finanze da pubblicarsi sul BURP, possono essere disciplinate
modalità dì trasmissione telematica delle dichiarazioni relative al tributo in oggetto indicato,
 
 Considerato che lo schema tipo del nuovo modello di dichiarazione fiscale nonché le istruzioni per la
compilazione e l’invio telematico dello stesso sono state proposte al Dirigente del Servizio Ciclo, Rifiuti e
Bonifica, Dott. Campobasso. ed a 37 soggetti passivi del tributo della Regione Puglia in una apposita
conferenza tenutasi presso i locali del Servizio Finanze in data 12 novembre 2010, il cui verbale è stato

1



acquisito agli atti del medesimo Servizio.
 
 Considerati i suggerimenti ricevuti da questi ultimi durante la suddetta conferenza.
 
 Considerata l’apertura del portale dei tributi della Regione Puglia all’indirizzo
 www.tributi.regione.pugl ia.it e l’attivazione dell’indirizzo di posta elettronica certificata
 ufficio.ecotassa@pec.rupar.puglia.it
 
 Ritenuto di provvedere alla approvazione ed emanazione dello schema tipo del nuovo modello di
dichiarazione per tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi, contenente le relative
istruzioni per la compilazione, che tenga conto delle variazioni intervenute con il succitato art. 11 della
legge regionale n. 9 del 2 agosto 2010.
 
 Ritenuto di disciplinare le modalità di trasmissione telematica del modello di dichiarazione, prevista
dall’art. 9, comma 8, ultimo periodo, della legge regionale n. 25 del 3 agosto 2007.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE.
 “L’adozione del presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui ì creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione”
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli artt. 8 e 9 della legge regionale n. 25 del 3 agosto 2007;
 
 Visto l’art. 11 della regionale n. 9 del 2 agosto 2010.
 
 
DETERMINA
• Di approvare l’allegato schema tipo del modello di dichiarazione per il tributo speciale per il deposito in
discarica dei rifiuti solidi;
 
• di disporre la pubblicazione della presente determina e dell’ allegato modello di dichiarazione per il
tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi BURP, ai sensi del quarto periodo dell’art. 9,
comma 8, della legge regionale n. 25 del 3 agosto 2007;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 Copia conforme del presente atto è destinata alla Segreteria della Giunta Regionale ai sensi del
Decreto del Presidente della G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008.
 Copia del presente provvedimento sarà inoltrata a cura del Servizio Finanze al Sig. Assessore al
Bilancio e Programmazione, e al Sig. Direttore dell’Area Programmazione e Finanza.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa

2



regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
L’istruttore
Paolo Vacca
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Marta Basile
 
Il Dirigente del servizio
Mario Aulenta

3


